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Ensamstående män de största 

bidragstagarna 

I början av 1990-talet hade Sverige en arbetslöshet som under flertalet år låg på 

omkring 10 procent. Samtidigt försörjdes över en miljon människor av olika 

ersättningsformer. Sedan dess har antalet personer som försörjs genom olika 

typer av bidrag minskat stadigt men likväl uppgår de till omkring 800 000. Men 

vilka är personerna inom de olika ersättningsformerna? 

Helårsekvivalenter per ersättningsform 

19902022Procentuell andel av befolkningen, 20-64 år, per 

ersättningsform0251998 

• Totalt: 20,6% 

• 2,8% Sjukpenning 

• 7,1% Sjuk- och aktivitetsersättning 

• 5,1% Arbetslöshet 

• 3,1% Arbetsmarknadsåtgärder 

• 2,5% Ekonomiskt bistånd 

• 0,1% Etableringsersättning 

Källa: SCB 

 

Först ges ett antal sammanfattande punkter över utvecklingen av personer som 

försörjs av sociala ersättningar eller bidrag i Sverige: 

• Antalet personer som försörjs genom ersättningssystemen har minskat 

under en längre tid, från cirka 1 200 000 helårsekvivalenter till knappt 

800 000 nu. 



• En bidragande faktor till detta är att antalet personer som försörjs genom 

sjukersättning minskat kraftigt, detta till följd av ett reformerat 

sjukersättningssystem som höjt kraven för att motta sjukersättning. 

• Antalet helårsekvivalenter som försörjs genom att delta 

i arbetsmarknadspolitiska program har ökat med cirka 100 procent de 

senaste 20 åren, det gör den till en av få ersättningsformer som ökat de 

senaste åren. 

• Antalet yngre personer som försörjs av såväl arbetslöshetsersättning 

som ekonomiskt bistånd har minskat kraftigt jämfört med åren runt år 

2000. 

Det kan inledningsvis vara bra att förtydliga att statistiken över antalet som 

försörjs av sociala ersättningar eller bidrag mäts som helårsekvivalenter. En 

helårsekvivalent motsvarar en person som försörjs med full ersättning under ett 

år. Om två personer är arbetslösa i sex månader vardera och får full ersättning 

räknas dessa som en helårsekvivalent. 

 

Sjuk- och aktivitetsersättning 

Under 2021 försörjdes drygt hälften av personerna inom de olika 

ersättningssystemen genom kategorierna sjuk- och aktivitetsersättning samt 

genom olika arbetsmarknadsåtgärder. Men vad är det för personer som befinner 

sig inom dessa ersättningssystem? 

Aktivitetsersättning är en ersättningsform som ges till människor i åldrarna 19–

29 år samt har en sjukdom eller funktionsnedsättning. Det är en ersättningsform 

som ges till ett betydligt mindre antal mottagare. Ersättningsformen är 

tidsbegränsad och har legat relativt stabilt över tid. De bakomliggande orsakerna 

till att ersättningen ges ut har dock ändrats de senaste åren och 2019 hade 82 



procent av de som nybeviljats ersättning en psykiatrisk diagnos. En kraftig 

ökning jämfört med bara för ett par år sedan. 

  

Personer med aktivitets- och sjukersättning 

jan-04maj-22Antal personer0600 000maj-22 

• 30 840 Antal mottagare, aktivitetsersättning 

• 241 497 Antal mottagare, sjukersättning 

Källa: Försäkringskassan 

12-månaders rullande medelvärden 

Sjukersättningen har i jämförelse haft en kraftigt sjunkande trend sedan 2004. 

Sjukersättning kan ges en person som är mellan 19-64 år samt som har en 

sjukdom eller funktionsnedsättning som utesluter att personen kommer kunna 

arbeta såväl idag som i framtiden. Vad beror då det fallande antalet i 

sjukersättning på? Det stora utflödet från sjukersättningen beror framförallt på 

att ett stort antal personer i stället övergått i ålderspension. Det är en stor andel 

av personerna med sjukersättning som befinner mellan åldrarna 50-64 år. 2008 

skärptes nämligen kraven för att få sjukersättning vilket gör att det idag är 

svårare att få ersättningen och således finns istället ett större utflöde till 

ålderspensionen. 

 

Sjukersättning fördelat efter ålder 

jan-04maj-22Procent075maj-22 

• 5,5% Andel 20-34 

• 21,1% Andel 35-49 

• 67,9% Andel 50-64 



Källa: Försäkringskassan samt egna beräkningar 

12-månaders rullande medelvärden 

Ytterligare cirka 20 procent av de totala antalet individer som försörjs av sociala 

ersättningar eller bidrag består av de som tar emot sjukpenning. Sjukpenning är 

en ersättning som ges vid sjukfall som medför nedsatt arbetsförmåga alternativt 

medför att du inte kan söka ett arbete. Det skiljer sig mot sjukersättning på det 

viset att sjukersättning ges till människor som troligen aldrig kommer kunna 

arbeta igen medan sjukpenning är något tillfälligt.  Sedan 2010 är det här en 

ersättningsform som ökat som andel av det totala antalet bidragsförsörjda. Även 

detta beror framförallt på att antalet personer med längre sjukfall som beviljas 

sjukersättning minskat. Istället får de ofta sin ersättning från sjukpenningen 

under en längre tid. Drygt hälften av de med långvarig ersättning från 

sjukförsäkringen och sjukpenningen har psykiatriska diagnoser. 

 

Arbetsmarknadsprogram 

Ungefär 20 procent av de ekvivalenter som försörjdes med olika typer av 

ersättningar gjorde det genom arbetsmarknadsrelaterade åtgärder. Den här 

ersättningen kallas för aktivitetsstöd och ges av Försäkringskassan. Ungefär 

200 000 personer befinner sig nu i något av Arbetsförmedlingens program för 

arbetslösa. Det utgör ungefär drygt hälften av det totala antalet inskrivna 

arbetslösa på Arbetsförmedlingen. Resten utgörs av det som kallas för öppet 

arbetslösa. Av de personerna som ingår i program utgörs nästan 70 procent av 

personer som ingår i programmet jobb- och utvecklingsgarantin. Jobb- och 

utvecklingsgarantin är framförallt till för personer som varit arbetslösa en tid 

och har haft svårt att få jobb. Det kan exempelvis handla om att man blivit av 

med sin ersättning från A-kassan och inte hittat ett nytt jobb under tiden eller att 

man deltagit i ett annat arbetsmarknadsprogram men fortfarande inte funnit ett 

arbete. Av personerna inom jobb- och utvecklingsgarantin är cirka 65 procent 



utrikes födda. Av totala antalet deltagare innehar även cirka 40 procent endast 

en förgymnasial utbildning, vilket går att jämföra med rikssnittet på cirka 0,2 

procent bland svenskfödda och 8,2 bland utrikesfödda i åldrarna 16-64.    

Genom att delta i etableringsprogrammet som tillhandahålls av 

Arbetsförmedlingen kan du också få rätt till etableringsersättning. Den här 

ersättningsformen utgörs endast av cirka 2 procent av det totala antalet 

helårsekvivalenter som på olika sätt försörjs av bidrag. Etableringsersättningen 

infördes 2011 och deltagarantalet steg inledningsvis kraftigt för att på senare tid 

ha minskat. Antalet mottagare av såväl etableringsersättning som aktivitetsstöd 

har varierat med tiden, dels med anledning av migrationsströmmar, men också 

av konjunkturella anledningar där exempelvis antalet mottagare av aktivitetsstöd 

steg tydligt i samband med coronapandemin. 

 

Aktivitetsstöd och etableringsersättning 

jan-11apr-22Antal personer0175 000apr-22 

• 160 885 Aktivitetsstöd och utvecklingsersättning Glidande 

medelvärde 

• 14 034 Etableringsersättning Glidande medelvärde 

Källa: Försäkringskassan samt egna beräkningar 

12-månaders rullande medelvärde. Etableringsersättning infördes 2011. 

 

 

 

Utöver de som är öppet arbetslösa, eller arbetslösa och inskrivna i 

olika arbetsmarknadspolitiska program, finns även personer som innehar olika 

typer av subventionerade anställningar. Det här är en grupp personer som inte 



inkluderas i statistiken över helårsekvivalenter som försörjs av olika typer 

av bidrag. Det finns även de som får sin ersättning genom anställningar med 

olika typer av stöd. Av dem så utgör särskilda insatser mot personer med 

funktionsnedsättning som medför nedsatt arbetsförmåga och nystartsjobben 

ungefär 90 procent av det totala deltagarantalet. 

 

Antalet personer med anställningsstöd till följd av funktionsnedsättning som 

medför nedsatt arbetsförmåga inkluderat har legat relativt stabilt över tid 

samtidigt som personer inom nystartsjobben först kraftigt ökat till följd av det 

ökade inflödet av nyinvandrade till att nu åter ha sjunkit tillbaka något. Personer 

som har en funktionsnedsättning som medför nedsatt arbetsförmåga inkluderas 

inte i statistiken över antalet helårsekvivalenter som försörjs av bidrag, vilket 

innebär att ungefär 60 procent av de med subventionerade anställningar utesluts 

ur statistiken. Vad gäller utseendet på grupperna med subventionerade 

anställningar så är ofta ett kännetecken låg utbildningsnivå. Av personerna med 

anställning inom ett nystartsjobb är cirka 30 procent utrikes födda män med en 

förgymnasial utbildning. Jämför man istället mot personer med 

funktionsnedsättningar som innebär nedsatt arbetsförmåga så är ungefär 85 

procent svenskfödda men utbildningsnivån är likväl låg jämfört med 

riksgenomsnittet. 

 

Arbetslöshetskassa 

Av de som är öppet arbetslösa får ofta många en arbetslöshetsersättning från en 

A-kassa. Gruppen personer som mottagit arbetslöshetsersättning har över tid 

minskat och särskilt bland de yngre. I grafen nedan syns även hur unga i 

synnerhet drabbades negativt av pandemins effekter på arbetsmarknaden. 

Gruppen som mottager arbetslöshetsersättning utgör drygt 10 procent av det 

totala antalet helårsekvivalenter som försörjs av sociala ersättningar eller bidrag. 



Andel av befolkningen som erhåller ekonomiskt bistånd 

19902020Procent2142020 

• 5,7% 0-29 

• 3,3% 30-64 

Källa: Socialstyrelsen 

Biståndsmottagare inklusive barn som andel av befolkningen. 

 

Ekonomiskt bistånd 

Slutligen så finns det även de som har ekonomiskt bistånd som bidrag till sin 

egen försörjning. De här personerna utgör drygt 10 procent av de 

helårsekvivalenter som försörjer sig genom olika ersättningar. Andelen 

biståndsmottagare i förhållande till befolkningen har sjunkit under en längre tid, 

även om negången ibland kommit av sig av konjunkturella anledningar. 

 

Hushåll med långvarigt bistånd fördelade efter hushållstyp 

Ensamstående kvinnorutan barnEnsamstående kvinnormed barnEnsamstående 

mänutan barnEnsamstående män medbarnGiftapar/samboende parutan 

barnGiftapar/samboende parmed barnAntal hushåll018 000 

• ■ Inrikes födda 

• ■ Utrikes födda 

Källa: Socialstyrelsen 

Socialstyrelsen mäter även personer och hushåll som har långvarigt ekonomiskt 

bistånd. Med långvarigt ekonomiskt bistånd menas biståndshushåll som har 

fått ekonomiskt bistånd i minst tio månader under kalenderåret. Under 2020 



visar det sig att det framförallt är ensamstående kvinnor och män som är den 

vanligaste hushållstypen att erhålla långvarigt ekonomiskt bistånd. Endast inom 

kategorin ensamstående män är inrikes födda en större andel av mottagarna 

av ekonomiskt bistånd, det som även ska sägas är att hushållstyperna mäts i 

antal, antalet inrikes födda personer är betydligt högre än utrikes födda vilket 

gör att siffrorna inte är representativa för befolkningen i övrigt. 

 

Att inte vara självförsörjande är ett problem för såväl individen som samhället. 

Självförsörjning är dels ett viktigt integrationsverktyg men det är också en 

nödvändighet för att skapa tillväxt i ett land. Det finns inget vedertaget mått på 

självförsörjning och därför är det viktigt att titta på flera parametrar där antalet 

personer som är bidragsberoende är en viktig komponent. 

 

Antalet helårsekvivalenter som är beroende av bidrag har minskat över tid på 

grund av flera olika anledningar. Den gruppen som minskat mest är också den 

som är störst till antalet, nämligen de med sjuk- och aktivitetsersättning. Varför 

har diskuterats ovan men det är också viktigt att noga utvärdera så effekten av 

ett stramare regelverk får önskad effekt och att människor inte omplaceras från 

en ersättningsform till en annan. En noterbar faktor är därför exempelvis att 

antalet personer som ingår i olika former av arbetsmarknadsåtgärder stigit med 

cirka 100 procent senaste 20 åren. En viss ökning är naturlig i takt med en 

växande befolkning men på sikt är det tydligt att den lägre utbildningsnivån 

bland utrikes födda är en negativt bidragande faktor som kommer behöva 

hanteras. Etableringsjobben som diskuterats senaste åren är en sådan åtgärd där 

förhoppningarna är att människor långt från arbetsmarknaden ska hitta en väg 

som kan leda till ett första jobb. 



 

av Simon Torstensson 

simon.torstensson@ekonomifakta.se 

Publicerad: 2022-06-15 
 

https://www.ekonomifakta.se/Artiklar/2022/juni/vilka-ar-de-bidragsforsorjda/ 

 

Här får kommunens anställda full lön vid 

föräldraledigheten 

Ska du vara föräldraledig och funderar på hur du ska få ihop ekonomin? Hade du 

arbetat åt Karlskoga kommun hade du inte behövt tänka så mycket mer på det – här 

får anställda hundra procent av sin lön under föräldraledigheten. 

 

Cherry Khawari de Saissy är höggravid när DN träffar henne 

Förklaringen ligger delvis i kommunens geografiska läge – och matematik. I alla 

fall om man frågar kommunens ekonomichef Cristian Vestas, som kom på och har 

drivit igenom reformen. 

– Det är enkel matte. I grunden handlar det om att locka och behålla arbetskraft, 

säger han. 

Karlskoga ligger mitt emellan Örebro och Karlstad, två betydligt större städer, och 

har helt enkelt behövt särskilja sig för att kunna locka folk som står och väger 

mellan att jobba hos dem eller någon annanstans. Att fylla upp ersättningen till 

föräldralediga är ett sätt att sticka ut. 

mailto:%20simon.torstensson@ekonomifakta.se
https://www.ekonomifakta.se/Artiklar/2022/juni/vilka-ar-de-bidragsforsorjda/


– Som attraktiv arbetsgivare får vi skarp personal, vilket gynnar våra invånare. Det 

här är dessutom en markant billigare än flera andra sätt att locka personal, säger 

Christian Vestas. 

Han tar emot i kommunhuset, skjuter först över papper med räkneexempel och 

sedan glasögonen längre upp på näsan. Kommunen räknar med att satsningen 

kommer att kosta 1,4 till 4,3 miljoner kronor årligen. 

 

Självklart finns andra sätt att profilera sig som en bra arbetsgivare påpekar 

Christian Vestas. Höga löner skulle locka. Men jämfört med en lönesatsning är 

generös föräldrapenning småpotatis. Med Karlskogas personalkostnader på 1,6 

miljarder kostar en procents löneökning 16 miljoner årligen. Dyrt för 

arbetsgivaren och inte så stor skillnad för den anställde. 

– Det här är i stället en selektiv satsning som vi tror gynnar oss, säger Christian 

Vestas och utvecklar: 

– Om vi bara har fem miljoner att spela med så tror vi att en sån här satsning är 

bättre än att ge alla anställda lite mer. Här är det så pass få personer, men det gör 

väldigt mycket för de personerna, säger han men tillägger att de också utökat 

kommunens friskvårdsbidrag. 

Dessutom finns ytterligare en faktor i det här: 

– Det är viktigt att vi hittar en yngre målgrupp som attraheras av att bli anställda 

här. Medelåldern är 49 år, det är inget att skryta om. Över tid måste det ner, 

säger han och tillägger att han själv är 54 år. 



 

Viggo föddes under pandemin. Med småsyskonet som är på väg kommer 

familjen kunna göra mer saker – både eftersom samhällsrestriktioner är 

borttagna och eftersom föräldrarna får behålla sin inkomst. Foto: Pavel Koubek 

För Anton och Linda har reformen framför allt haft signalvärde, för andra i 

kommunen har pengarna en mer direkt påverkan. Cherry Khawari de Saissy, 

som är enhetschef på kommunen och höggravid när DN träffar henne, lyfter 

fram bägge aspekter. 

– Jag tycker att det gör att man känner sig värdefull. I vanliga fall är det ens 

vänner som jobbar i den privata sektorn som berättar om förmåner. Det känns 

bra att de satsar på oss. 

Handen stryker över magen i en van rörelse. Utöver uppskattningen är det också 

ett ekonomiskt faktum att det kommer underlätta att få behålla samma lön. 

Hennes man har precis avslutat en utbildning, och letar jobb. 

– Han kommer så klart att fortsätta leta, men det ger oss andrum i fall det dröjer 

något, säger hon. 

Det viktigaste, säger hon, är att hennes sju- och treåring hemma inte ska behöva 

dra ned på fritidsintressen eller badhusbesök när syskonet kommer. 



– Just när man har mest tid att umgås med barnen så har man i vanliga fall som 

minst medel att göra det. Det här gör att vi kommer ha råd att fortsätta uppleva 

saker tillsammans. 

Läs också: Expertens tips – så maxar du föräldraledigheten 

Läs också: Ny statistik visar större skillnad i föräldraledigheten 

 

Fakta.Så fungerar Karlskogas föräldrapenningstillägg 

Karlskoga kommun fyller upp föräldrapenningen så att den som är föräldraledig 

får ut hundra procent av sin lön i max sex månader – även om den som ska vara 

föräldraledig tjänar över Försäkringskassans maxtak på 43 750 kronor i 

månaden. Reformen röstades igenom förra hösten och började gälla i januari. 

För att få ta del av tillägget måste man ha varit anställd på kommunen i minst 

180 dagar före ledigheten, och sedan i 180 dagar efteråt. Den som säger upp sig 

mitt i blir återbetalningsskyldig. 

 
https://www.dn.se/ekonomi/de-far-full-lon-under-foraldraledigheten-for-
arbetsgivarens-skull/ 
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Kvotering av minoriteter explosiv fråga i 

USA – nu ska den upp i HD 

 

John Roberts, chefsdomaren i Högsta domstolen. Foto: Michael Brochstein/TT 
 

Under den kommande veckan ska Högsta domstolen fatta beslut om ett dussintal 

kontroversiella rättsfall som kan styra om USA:s politiska riktning. 

Ett av de mest explosiva domsluten rör kvotering av minoriteter till college och 

universitet.  

 



Det internationella fokuset på amerikansk politik tenderar att falla på 

presidenten. 

Men det går att argumentera för att den viktigaste personen i Washington på 

2000-talet varken varit George W Bush, Barack Obama, Donald Trump eller Joe 

Biden, utan John Roberts, chefsdomaren i Högsta domstolen. 

Denna institution var länge en bromskloss som förhindrade radikala svängar i 

Washington. 

Men under Roberts har HD i stället gått i bräschen för en högersväng i 

amerikansk politik. 

Roberts själv är en relativt moderat röst, men efter att Donald Trump tillsatte tre 

domare som ideologiskt kommer från högerkanten, har Roberts tappat befälet 

över domstolen. Fem andra konservativa domare, handplockade av konservativa 

Federalist Society, styr nu över HD. 

 

Domstolens konservativa sväng innebär att liberala amerikaner bävar för en 

rad kontroversiella domslut varje sommar, då HD alltid tillkännager ett dussintal 

domslut i mitten av juni. 

Förra sommaren utbröt en landsomfattande våg av protester efter att HD röstade 

för att upphäva ”Roe mot Wade”, det historiska domslut som skyddat aborträtten 

i ett halvt sekel. 

Även den här sommaren väntar en rad kontroversiella domslut i viktiga frågor. 

Bland annat ska domstolen avgöra fall som rör hbtq-rättigheter, studentlån och 

delstaternas självbestämmande över valsystemet, en fråga som kan få dramatiska 

konsekvenser för amerikansk demokrati. 

 

Det mest explosiva fallet är förmodligen det som rör positiv särbehandling av 

minoriteter till college och universitet, så kallad ”affirmative action”. Metoderna 

som står på spel är specifikt de som gynnar afroamerikaner, som efter 

århundraden av systematisk diskriminering varit underrepresenterade på 



universitet. Sedan 1978 har det varit lagligt för college och universitet att ta 

hänsyn till hudfärg, det amerikaner kallar ”ras”, vid antagningsprocessen för 

studenter. 

Rätten till positiv särbehandling av minoriteter slogs fast i domslutet ”Grutter 

mot Bollinger” 2003. 

Men nu kan två nya rättsfall äventyra systemet. Kvoteringen har länge fått kritik 

för att åsidosätta andra historiska former av diskriminering. Även progressiva 

kritiker hävdar att det nuvarande systemet skulle behöva reformeras och ersättas 

av en ny sorts kvotering, med en bredare syn på mångfald där socioekonomiska 

faktorer väger tyngre. 

 

John Roberts, chefsdomaren i Högsta domstolen. Foto: Jacquelyn Martin/AP 

 

Men det finns en utbredd oro bland svarta medborgarrättsorganisationer för att 

HD kommer att upphäva rätten att kvotera in afroamerikanska elever. Även om 

John Roberts, som emellanåt röstar med den liberala minoriteten i domstolen, 

skulle rösta för att upprätthålla det nuvarande systemet räcker det med att de fem 

andra, mest konservativa domarna röstar för att upphäva det. 

Det vanligaste systemet för att kvotera in elever på USA:s mest prestigefulla 

universitet handlar inte om hudfärg utan om det som i USA kallas ”legacy”, där 



studenter med föräldrar som gått på fina universitet får förtur. Denna kvotering 

påverkas inte av domslutet. 

Fallet lär därmed väcka en nationell debatt om antagningsprocesserna till college 

och universitet, i en tid då klyftorna mellan hög- och lågutbildade amerikaner 

blir allt större, samtidigt som kostnaderna för studieplatser på eftertraktade  

universitet slagit historiska rekord. 

 

Fakta.HD-fall i sommar 

• Delstaternas styrning av valprocesser. Fallet ”Moore mot Harper” avgör 

delstaternas självbestämmande över valprocesser och rösträkning. Fallet är 

kontroversiellt efter att Donald Trump i det senaste presidentvalet anlitade en 

stab av jurister som försökte förändra de officiella valresultaten på delstatsnivå. 

Om domstolen ger mer makt till delstaterna kan Trump potentiellt kräva att 

konservativa delstater ger honom en valseger i nästa presidentval. 

• Kvotering till universitet. Två rättsfall som avgör om universitet i USA ska 

ha rätt att kvotera studenter baserat på hudfärg och ras, vilket har varit lagligt i 

USA sedan 1978. Två tidigare rättsfall på 2000-talet upprätthöll systemet. 

• Studentlån. Förra året införde Joe Biden en lag som avskrev studieskulder för 

miljontals unga amerikaner. Flera konservativa delstater har stämt Biden och två 

fall har nu hamnat i Högsta domstolen. Om HD stoppar Bidens reform kan 

miljontals unga amerikaner behöva betala tillbaka de stora skulderna. 

https://www.dn.se/varlden/kvotering-av-minoriteter-explosiv-fraga-i-usa-

nu-ska-den-upp-i-hd/ 

 

https://www.dn.se/varlden/kvotering-av-minoriteter-explosiv-fraga-i-usa-nu-ska-den-upp-i-hd/
https://www.dn.se/varlden/kvotering-av-minoriteter-explosiv-fraga-i-usa-nu-ska-den-upp-i-hd/


Jämställdhetsindex visar på behoven av 
en reformerad föräldraförsäkring! 
Utvecklingen mot en mer jämställd fördelning av 

föräldrapenningdagarna har avtagit senaste åren och i år går 

utvecklingen till och med bakåt. Hur kan det förklaras? Varför är det 

ett problem? Och vad behövs för att vända utvecklingen? 

I helgen publicerades TCO:s nya jämställdhetsindex som visar att 

utvecklingen har gått åt fel håll senaste året om man ser till målet om 

ökad ekonomisk jämställdhet. 

Som framgår av diagram 1 följer jämställdhetsindex utvecklingen av 

andelen nettodagar föräldrapenning som tagits ut av kvinnor medan 

utvecklingen av andelen nettodagar med vab som tagits ut av 

kvinnor har haft en annan utveckling över åren. Det beror på att 

antalet utbetalda nettodagar med föräldrapenning är mycket större 

än antalet utbetalda nettodagar med vab. Föräldrapenningen utgår 

för 480 dagar per barn medan vab utgår när barnen är sjuka, vilket 

inte på långa vägar är så många dagar i de allra flesta fall. Av 

diagrammet framgår också att fördelningen av vab är mer jämställd 

än fördelningen av föräldrapenning. 

Fördelningen av föräldrapenning har blivit mer ojämställd det 

senaste året på samma sätt som jämställdhetsindex indikerar och 

utvecklingen mot en mer jämställd fördelning av föräldrapenningen 

har avstannat senaste åren på samma sätt som för 

jämställdhetsindex. 

https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/jamstalldhetsindex


Utvecklingen av andelen nettodagar med vab som tagits ut av 

kvinnor går däremot åt rätt håll mot en mer jämställd fördelning och 

fördelningen ligger nära det grova målet om relativt jämn fördelning 

på 40/60, då kvinnor under 2021 tog ut 60,3 procent av dagarna och 

män tog ut 39,7 procent. Dock kan siffrorna för vab ge sken av en 

jämnare fördelning av ansvaret för sjuka barn än hur det faktiskt ser 

ut i verkligheten, då det krävs en sjukpenninggrundande inkomst 

(SGI) för att få ut vab. En grupp som oftare saknar SGI torde vara 

kvinnor med utländsk bakgrund på grund av stora svårigheter att 

etablera sig på den svenska arbetsmarknaden. Detsamma gäller inte 

föräldrapenning då de som saknar SGI kan erhålla föräldrapenning 

på grundnivå, som är lägre än den inkomstrelaterade 

föräldrapenningen (föräldrapenning på sjukpenningnivå). 



 

Diagram 1: Jämställdhetsindex och andel nettodagar med 

föräldrapenning respektive vab som tagits ut av kvinnor åren 2006-

2021 

Den ojämställda fördelningen sker under barnens 

första två år, då lejonparten av föräldrapenningen tas 

ut 

Föräldrapenning kan tas ut upp till barnet är åtta respektive 12 år 

(beroende på födelseår), men den största delen av dagarna tas ut 

under barnens två första år (se diagram 3). Det är också under den 



tiden som fördelningen av föräldrapenning är klart mest ojämställd. 

För barn födda 2019 tog kvinnor ut över tre fjärdedelar (78 procent) 

av föräldrapenningdagarna som föräldrarna tog ut under barnens 

första två år och männen tog ut 22 procent. Det har varken skett 

någon försämring eller förbättring av den fördelningen de senaste 

tre åren. 

Den klart mindre andel av föräldrapenningdagarna som föräldrar  tar 

ut när barnen är äldre än två år är jämnt fördelad mellan kvinnor och 

män. För barn födda 2013 tog kvinnor ut 52,8 procent av 

föräldrapenningdagarna som togs ut för barn i åldern 3-8 år. Dock 

ses här liksom för jämställdhetsindex en något försämrad utveckling 

från föregående år även om det inte är en stor förändring. För barn 

födda 2012 tog kvinnor ut 52,3 procent av föräldrapenningdagarna 

för barn mellan 3 och 8 år. 



 

Diagram 2: Kvinnors andel av utbetalade nettodagar föräldrapenning 

per barn 0-2 år respektive 3-8 år, för barn födda 2006-2019 



 

Diagram 3: Genomsnittligt antal nettodagar föräldrapenning per 

barn och år uttagna av kvinnor respektive män för barn upp till två 

år respektive för barn mellan 3 och 8 år, uppdelat på barn födda 

olika födelseår (2006-2019) 

Jämställd föräldraledighet behövs för att vi ska nå 

ekonomisk jämställdhet 

Det finns ett arbetstidsgap över livet som innebär att män arbetar 

fler timmar än kvinnor, vilket ger dem högre arbetsinkomster. Det 

här är en viktig förklaring till de inkomstskillnader som vi har i 



Sverige idag och något som behöver ändras för att vi ska nå målet om 

ekonomisk jämställdhet. Kvinnors färre arbetade timmar kommer 

oftast som en följd av föräldraskap och normer kring att kvinnor 

förväntas anpassa arbetslivet efter familjelivet, medan män 

fortfarande förväntas (kunna) göra det omvända. Kvinnor tar längre 

föräldraledigheter, arbetar mer deltid, är oftare hemma med sjuka 

barn och har högre sjukfrånvaro än män (och kvinnors risk för 

sjukfrånvaro stiger efter barnen kommer ). 

När vi i TCO har tittat närmare på vad som händer med kvinnors och 

mäns inkomster när de blir föräldrar är det tydligt att kvinnors 

genomsnittsinkomster påverkas negativt när de får barn medan 

männens inkomster inte gör det på samma sätt. I rapporten Hur 

påverkas kvinnor och mäns inkomster när de får barn? som vi publicerade 

i höstas jämförde vi inkomstutvecklingen under nio år för kvinnor 

och män i tio vanliga tjänstemannayrken som var lika gamla och fick 

barn samma år. Det framgick tydligt att kvinnornas 

genomsnittsinkomster sjunker tidigare och mycket mer än männens 

efter barnen kommer och att inkomstgapet mellan könen fortfarande 

finns kvar när barnen går i tredje klass (längre än så följde vi inte 

inkomsterna). Resultaten gäller även i yrken där kvinnornas 

genomsnittsinkomst är högre än männens innan barnen kommer. 

Fördelningen av föräldraledighet och deltidsarbete bland föräldrar 

behöver bli mer jämställd för att vi ska kunna undvika att 

inkomstskillnader uppstår när barnen kommer och för att vi ska 

kunna närma oss målet om ekonomisk jämställdhet. 

https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/hur-paverkas-kvinnors-och-mans-inkomster-nar-de-far-barn
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/hur-paverkas-kvinnors-och-mans-inkomster-nar-de-far-barn


Vad behövs för att fördelningen ska bli mer jämställd? 

Normer kring att kvinnor ska ta huvudansvar för barn och hem är 

fortfarande styrande i vårt samhälle även om förändringar sker och 

har skett. Enligt forskning som vi sammanfattar i TCO-rapporten Från 

jämställda par till ojämställda föräldrar från förra året är det normer på 

arbetsplatsen som styr hur lång föräldraledighet en förälder tar 

 snarare än deras inkomst eller yrke. Något förenklat kan man säga 

att det val som föräldrar har på en arbetsplats är att pappor kan vara 

hemma lika länge som andra pappor, och mammor kan vara hemma 

lika länge som andra mammor.  

Normer är trögrörliga så politiken behöver gå före och visa vägen. Vi 

ser stora behov av reformer som minskar möjligheten att ”välja” en 

ojämn fördelning av föräldraledigheten för att skynda på 

utvecklingen mot ökad jämställdhet. Givet att arbetsplatsens normer 

är styrande kan man ifrågasätta hur fritt föräldrarnas val inom 

ramen för föräldraförsäkringen egentligen är. Viktigast för att öka 

jämställdheten är att kvinnor och män börjar dela mer lika på den 

föräldraledighet som tas ut under barnens första två år, då 

fördelningen är som mest ojämställd. Därför föreslår TCO en 

tredelning av föräldrapenningdagarna och att merparten av dagarna 

ska tas ut under barnens första tre år. 

Alla föräldrar kan även hamna i läget att de behöver vara lediga från 

arbetet under barnens uppväxt för att ge omsorg på olika sätt och för 

att vara tillgängliga för barnet. Som vi ser det bör 

föräldraförsäkringen anpassas för att svara mot det behovet. Därför 

https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/fran-jamstallda-par-till-ojamstallda-foraldrar
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/fran-jamstallda-par-till-ojamstallda-foraldrar


föreslår TCO att de 90 lägstanivådagarna (som endast ger 180 kronor 

om dagen) görs om till 90 dagar med inkomstrelaterad ersättning att 

ta ut tio om året under barnets uppväxt (3-12 år). Det blir fem dagar 

per förälder för barn med två vårdnadshavare. Med denna 

regelförändring kan vi ta steg mot minskade behov av ”deltidsarbete 

av omsorgsskäl” och en mer jämställd fördelning av obetalt 

hemarbete under barnens uppväxt. 

Läs här om TCO förslag av förändringar i föräldraförsäkringen. 

 

UTREDARE: JÄMSTÄLLDHET 

Åsa Forsell 

https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/jamstalldhetsindex-

visar-pa-behoven-av-en-reformerad-foraldraforsakring 

 

 

https://www.tco.se/tco-tycker/Jamstalldhet-och-mangfald/foraldraforsakringen/
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/jamstalldhetsindex-visar-pa-behoven-av-en-reformerad-foraldraforsakring
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/jamstalldhetsindex-visar-pa-behoven-av-en-reformerad-foraldraforsakring


Många jobbar övertid utan ersättning 

Många Akaviamedlemmar arbetar övertid utan att få ersättning i vare sig 

pengar eller ledighet. 

– Övertidsbegreppet tenderar att ”försvinna” på många håll, säger Gunnar 

Aronsson, professor emeritus i arbets- och organisationspsykologi vid 

Stockholms universitet. 

Hårt slimmade organisationer i kombination med kompetensbrist gör att 

många har extra långa arbetsdagar och arbetsveckor, ibland för långa i 

förhållande till vad som är hälsosamt. 

67 procent av de svarande i Akavias senaste löneenkät uppger att de 

arbetar övertid. Bland privatanställda medlemmar är andelen högre (74 

procent) än bland statligt och kommunalt anställda (57 respektive 60 

procent). 

 

Undersökningen visar också att: 

• De flesta som arbetar övertid gör det upp till 

ett par timmar i veckan. 

• 8 procent arbetar mer än 17 timmar övertid 

i månaden. 

• 65 procent av Akavias medlemmar får ingen 

extra ersättning vid övertidsarbete. 

• 46 procent av de svarande uppger att 

kompensation för övertid är inbakad i deras 



ordinarie lön eller att de kompenseras på 

annat sätt än genom traditionell 

https://www.akaviaaspekt.se/karriar/lon/

manga-jobbar-fortfarande-overtid---utan-

ersattning/övertidsersättning. 

• 19 procent uppger att de inte har rätt till 

övertidsersättning och att sådan inte heller 

är invägd i deras lön. 

– Vi går allt mer mot ett 24/7-samhälle, även om takten varierar en hel del 

mellan olika delar av arbetsmarknaden. Speciellt för vissa yrkesgrupper blir 

det en allt diffusare uppdelning mellan arbete och fritid. Övertiden tenderar 

att ”försvinna”, även om den så klart finns kvar i praktiken, säger Gunnar 

Aronsson. 

– Jag tror att begreppet ”övertid” kommer att bli allt svårare att hantera, 

förutom i arbeten med tydliga turlistor, skift eller scheman. 

Enligt Gunnar Aronsson visar flera studier att många arbetar övertid 

i betydligt större utsträckning än vad de anser att de får betalt för. 

– Det gäller inte minst i samband med distansarbete. I allt större 

utsträckning är det resultatet som räknas, inte den tid som har lagts ner på 

arbetet. 

– Det ställer i sin tur större krav på styrning och arbetsledning. Chefer 

kommer att behöva vara extra tydliga med vad som ska göras och inte 

göras. Kravet på handledning ökar, framför allt av yngre och nyanställda. 

Mer seniora medarbetare har lättare att själv avgöra var gränsen går. 

Samtidigt som kraven på dem ökar är det många chefer som redan har en 

mycket stor och ibland osund arbetsbelastning. I en undersökning av 

Akavia som publicerades i vintras uppgav nio av tio chefer att de 



återkommande arbetade övertid och 7 procent att de arbetade mer än 32 

timmar övertid per månad. 

Det sistnämnda är mer än 336 timmar eller åtta fulla arbetsveckor per år 

om man räknar bort semestern. 

– De flesta klarar av att periodvis arbeta mycket under förutsättning att de 

har möjlighet till ordentlig återhämtning. Tyvärr har inte alla det, säger 

Gunnar Aronsson. 

Resultatet syns bland annat i form av en mängd sjukskrivningar för stress, 

något som dessutom ökar. 

För en tid sedan konstaterade Försäkringskassan i en studie att 

sjukfrånvaro i psykiatriska diagnoser – framför allt stressrelaterade sådana 

– åter ökar efter att ha minskat under åren med pandemirestriktioner. 

Mellan juli 2019 och juli 2022 ökade antalet personer sjukskrivna med 

stressrelaterad diagnos från 31 600 till 35 800 – en ökning med 13 procent. 

79 procent av alla stressrelaterade pågående sjukfall utgörs av kvinnor. 

 

Deltidsarbete – en kvinnofälla som 

påverkar lön och pension 
 

Välutbildade yngre kvinnor jobbar deltid i betydligt större utsträckning än sina 

manliga kollegor i samma ålder. För många av kvinnorna leder deltidsarbete till 

både sämre löneutveckling och lägre pension. 

Fram till att barnet har fyllt åtta år eller avslutat sitt första skolår har föräldrar 

rätt att förkorta sin arbetstid med upp till 25 procent av en normal heltid utan att 

samtidigt ta ut föräldrapenning. 



I Akavias enkätundersökning uppgav 7 procent av förbundets medlemmar som 

är kvinnor att de arbetade deltid under oktober 2022. Bland männen var 

motsvarande andel 3 procent. 

 

Av dem som var i åldern 30–39 år svarade 10 procent av kvinnorna och 3 

procent av männen att de arbetade deltid. 

– Fram till att första barnet kommer är jämställdheten på arbetsmarknaden ofta 

relativt bra, men då händer något. En större andel kvinnor än män går ner i 

arbetstid. Karriär- och löneskillnaderna mellan könen ökar, vilket även får 

betydelse för den kommande pensionen, säger Mattias Munter som är 

pensionsekonom på försäkringsbolaget Skandia. 

Han har på Akavia Aspekts uppdrag beräknat hur mycket pensionen minskar för 

den som arbetar deltid (80 procent) i stället för heltid mellan hen är 30–40 år, 

under förutsättning att personen har tjänstepension (ITP1). 

För den som tjänar 35 000 kronor i månaden innebär deltiden att pensionen 

minskar med cirka 1 400 kronor i månaden i dagens penningvärde och med 1 

800 kronor för den som tjänar 45 000 kronor. 

– Deltidsarbete är negativt ur ett strikt ekonomiskt perspektiv, men det finns så 

klart även andra värden i livet. Att gå ner i arbetstid kan göra det lättare att få 

ihop livspusslet under småbarnsåren. Det går dessutom att kompensera för de 

negativa effekterna om man är medveten om dem, säger Mattias Munter. 

Hur då? 

– Till exempel genom ett månatligt sparande. Ränta-på-ränta-effekten gör att 

även ett litet sparande får stor effekt om man börjar i tid och gör det under lång 

tid. Sparandet bör vara skilt från familjens ekonomi i övrigt och öronmärkt för 

den som har tagit ett större ansvar för familjen genom att gå ner i arbetstid. 



– Jag tror att det är viktigt att ha ett skriftligt avtal, till exempel ett 

äktenskapsförord, om detta är ett sparande som inte ska delas mellan makarna 

vid en eventuell skilsmässa. 

Den som är gift kan även föra över en del av sin premiepension till sin make 

eller maka och på så sätt höja sin parters kommande pension. 

Det går dock enbart att föra över premiepensionsrätter som har tjänats in under 

det år begäran gjordes och åren därefter så länge begäran kvarstår. 

Det går inte att överföra en del av den årliga premiepensionsrätten, inte heller att 

ångra en överföring eller få tillbaka pengar eller pensionsrätter som har förts 

över till maka eller make. Överföringen upphör automatiskt vid skilsmässa. 

En fördel med att föra över premiepensionsrätter till den med lägre inkomst är 

att det inte är en åtgärd som inte påverkar familjens ekonomi här och nu. 

En nackdel är att överföreningen ”kostar” genom att pensionsrätten minskas 

med 6 procent för att kompensera för att kvinnor i allmänhet lever längre än män 

och därmed väntas få premiepensionen utbetald under en längre tid. 

– Reglerna har anpassats efter att överföringen oftast görs från en man till en 

kvinna, säger Mattias Munter. 

Premiepensionen är den mindre delen av den allmänna pensionen. 

– Men det innebär inte att den är betydelselös, framför allt inte för den som i dag 

är mellan exempelvis 30 och 40 år. 

9 procent av kvinnorna och 6 procent av männen i den i den äldsta 

åldersgruppen (60+) i Akavias undersökning uppgav att de i oktober i fjol 

arbetade deltid. 

– Hur mycket man förlorar i pension på att gå ner i arbetstid åren före 

pensioneringen varierar, bland annat beroende på vilket slags pension det gäller 

och om, och i sådana fall vilket tjänstepensionsavtal man omfattas av. 



– Framför allt den som omfattas av ITP2 och har en förmånsbestämd pension 

bör vara extra observant, och kolla med sin arbetsgivare eller facket och räkna 

noga på effekterna innan man gör något. 

https://www.akaviaaspekt.se/karriar/lon/deltidsarbete---en-kvinnofalla-

som-paverkar-lon-och-pension/ 

DN Debatt. ”Utlandsfödda forskare mer 

produktiva än svenskfödda” 

 



Sverige är ett av de länder inom EU som har högst betoning på 

externfinansiering, ett system som skapar stress och fragmentering, skriver 

artikelförfattarna.  

Diskussionen om Sveriges forskningspolitik pågår för fullt, med utspel, 

utredningar och målkonflikter. Men forskning påverkas av fler faktorer än bara 

det ekonomiska. Stora lärosäten ska inte nödvändigtvis prioriteras, och det krävs 

krafttag för att komma åt könsgapet i publikationstakt, skriver 

innovationsforskarna Olof Ejermo och Yotam Sofer. 

 

I skuggan av den dramatiska säkerhetspolitiska och ekonomiska utvecklingen 

diskuteras hur Sveriges forsknings- och utbildningspolitik ska se ut. Nästa år 

kommer en ny forskningsproposition och redan vid sitt tillträde slog regeringen 

fast att ”universitet och högskolor ska styras mer utifrån principer av 

utbildningskvalitet och vetenskaplig excellens, än av rena volymmål”. 

Utbildningsminister Mats Persson (L) utvecklar de politiska tankegångarna 

i Sveriges universitetslärare och forskares medlemstidning: ”Det finns en 

målkonflikt mellan att koncentrera resurserna och den högskolepolitik som 

Socialdemokraterna har bedrivit som inneburit stor utbyggnad och 

regionalpolitisk hänsyn.” Sedan 2022 pågår också en utredning som undersöker 

hur statlig forskningsfinansiering bäst organiseras. 

Det är ännu oklart vad uttalandena och utredningen kommer att leda till. Men 

det låter på utbildningsministern som att regeringen – liksom tidigare borgerliga 

regeringar – vill prioritera satsningar på etablerade lärosäten. Persson vill också 

underlätta utlandsfödda forskares villkor för att verka i Sverige. 

https://www.regeringen.se/tal/2022/10/regeringsforklaringen-den-18-oktober-2022/
https://www.regeringen.se/tal/2022/10/regeringsforklaringen-den-18-oktober-2022/
https://universitetslararen.se/2022/11/04/nya-utbildningsministern-lovar-forandring/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2022/06/dir.-202285
https://www.tidningencurie.se/nyheter/vi-kastar-ut-de-smartaste-manniskorna-fran-vart-land
https://www.tidningencurie.se/nyheter/vi-kastar-ut-de-smartaste-manniskorna-fran-vart-land


 

Foto: Magnus Hallgren 

I dag, onsdag, presenterar vi en ny SNS-rapport, ”Vetenskaplig produktion och 

högskolors övergång till universitet – bakgrund, utveckling och analys av 

publikationsdata”. I rapporten analyseras hur högskolesystemet har utvecklats 

historiskt samt hur förutsättningarna ser ut för vetenskaplig produktion. Våra 

viktigaste slutsatser är: 

 

1.Det behöver inte vara bättre att satsa på större än mindre lärosäten. I vår 

undersökning av det naturliga experiment som uppstod då högskolorna i 

Karlstad, Växjö och Örebro blev universitet – och därmed fick mycket större 

resurser – finner vi en rejält ökad produktion av vetenskapliga verk bland de 

anställda forskarna. Ökningen är tydlig såväl i förhållande till vad de tidigare 

presterade som jämfört med en kontrollgrupp av liknande forskare vid andra 

högskolor. Dessutom tar högskole- och universitetslärare snabbare in nya rön 

från forskningen om de själva är verksamma som forskare, vilket ökar kvaliteten 

på undervisningen. 

https://www.sns.se/artiklar/vetenskaplig-produktion-och-hogskolors-overgang-till-universitet-bakgrund-utveckling-och-analys-av-publikationsdata/
https://www.sns.se/artiklar/vetenskaplig-produktion-och-hogskolors-overgang-till-universitet-bakgrund-utveckling-och-analys-av-publikationsdata/
https://www.sns.se/artiklar/vetenskaplig-produktion-och-hogskolors-overgang-till-universitet-bakgrund-utveckling-och-analys-av-publikationsdata/


Detta innebär inte nödvändigtvis att det skulle ge låg effekt att öka resurserna till 

etablerade lärosäten. Eftersom det saknas forskning som stödjer ett ökat fokus på 

större etablerade lärosäten bör man undvika att ställa olika typer av lärosäten 

mot varandra. Forskningssatsningar kan mycket väl vara samhällsekonomiskt 

lönsamma bland både små och stora lärosäten. 

 

Foto: Beatrice Lundborg 

 

2.Utlandsfödda forskare är mer produktiva än svenskfödda. I en ny 

granskning av 25 000 forskare framgår tydligt vilka som publicerar mest. 

Utlandsfödda forskare som är verksamma i Sverige har cirka 50 procents högre 

forskningsproduktivitet än svenskfödda. 

I dagens system krävs långa arbetstidskontrakt för att få stanna kvar som 

forskare om man inte har fast anställning. Med tanke på att offentliga medel i 

många fall har finansierat deras forskarutbildning eller postdoc-vistelse med 

flera miljoner kronor per person, så innebär utvisning av utländska forskare inte 

bara att Sverige tappar excellenta förmågor som kan bidra till att lösa viktiga 

problem. En sådan förlust av investeringar i humankapital är också 

samhällsekonomiskt trögtänkt. 



Vi delar helt ministerns åsikt att dessa utvisningar måste stoppas. Liksom andra 

debattörer vill vi även betona att Sverige bör bli till ett attraktivt destinationsland 

för forskare som även välkomnar deras familjer. 

Mellan 30 och 35 sjunker kvinnornas produktivitet från 60 till 41 procent 

av männens. Och då gäller det ändå bara de som fortsätter som forskare. 

 

3.Publikationstakten skiljer sig tydligt åt mellan kvinnor och män.Det finns 

ett könsgap i forskares publikationstakt som växer tydligt vid ungefär 30 års 

ålder. Mellan 30 och 35 sjunker kvinnornas produktivitet från 60 till 41 procent 

av männens. Och då gäller det ändå bara de som fortsätter som forskare. 

Skillnaden är än större om hänsyn tas till att fler kvinnor lämnar akademin vid 

denna ålder. 

Dessa resultat ligger helt i linje med forskning som visar att kvinnor får bära 

stora kostnader för familjebildning. Vi ser därför ett tydligt behov av åtgärder 

för att stärka forskares möjligheter att kombinera familjebildning och akademisk 

karriär, till exempel genom en högre andel forskning i tjänsten efter 

föräldraledigheten. 

Många lämnar den akademiska karriären på grund av ett hårt konkurrenstryck 

som inte fungerar väl med familjebildningen. Det leder till en ojämn fördelning 

av talang i samhället och snedvrider typen av upptäckter. Dessutom får det 

förstås konsekvensen att få kvinnor avancerar till högre positioner inom 

akademin. 



 

Foto: Erik Simander 

 

4.Undervisningen är för dåligt finansierad och konkurrenstrycket för högt 

inom akademin. Forskningen finansieras huvudsakligen genom 

konkurrensutsatta anslag eller så kallad basfinansiering. Konkurrensutsatta 

anslag ökar möjligheten att välja ut de bästa projekten, men är också förenat 

med höga kostnader: utvärdering och ansökningar är inte gratis utan tas från 

annan tid i tjänsten eller kräver anställda som enbart utvärderar. 

Sverige är ett av de länder inom EU som har högst betoning på extern-

finansiering. Systemet skapar inte bara mycket stress och press. De många 

finansiärerna skapar också en fragmentering som i många fall leder till små 

anslag. Följden blir olycklig kortsiktighet och akademiska institutioner som 

snarare fungerar som ett slags forskarhotell. 

Även generellt sett är undervisningssystemet underfinansierat. Tid tas från 

forskningen så att forskningsfinansiering i själva verket går till undervisning. 

Bättre finansierad undervisning skulle därför också öka kvaliteten i forskningen. 

Vidare borde tjänstestrukturen ses över och standardiseras nationellt för att öka 

transparensen och rörligheten mellan lärosätena. 



Forsknings- och utbildningspolitiken måste utvecklas utifrån väl underbyggda 

argument. Dessa måste i sin tur ha stöd av detaljerade data. Vi hoppas med vår 

rapport kunna bidra till det. 

Olof Ejermo, professor i ekonomisk historia, innovationsekonomi vid Lunds 

universitet 

Yotam Sofer, doktorand i strategi och innovation, Copenhagen Business School 

Rapportens författare svarar för analys, slutsatser och förslag. SNS som 

organisation tar inte ställning till dessa. 

 

Bristen på mångfald ett minst lika stort 

problem som jämställdhet i finansbranschen 

Även om andelen kvinnor i styrelserummen ökat så ser siffran sämre ut i 

ledningsgrupperna. Ännu sämre ser det ut för personer med utländsk bakgrund, som är 

kraftigt underrepresenterade, skriver Shoka Åhrman, sparekonom & Strateg på 

SPP/Storebrand. 

Företrädare för PWC skriver på DI debatt att finansbranschen behöver bättre 

behöver ta vara på sina kvinnliga talanger, förbättra jämställdheten och lägger 

fram en åtgärdslista för finansbranschen. Jag delar artikelförfattarnas analys och 

deras åtgärdsförslag är bra. Men vill lyfta fram ytterligare ett annat problem som 

fortsatt är stor i finansbranschen, och på den svenska arbetsmarknaden som 

helhet, nämligen bristen på mångfald.   

Problemet med både jämställdhet och bristen på mångfald inom bank och 

finansbranschen börjar redan i rekryteringsskedet då rekryteringen görs ofta i 

allt för snäva kretsar. 

https://www.di.se/debatt/debatt-lang-vag-kvar-till-jamstalldhet-inom-finansbranschen/
https://www.di.se/debatt/debatt-lang-vag-kvar-till-jamstalldhet-inom-finansbranschen/
https://www.di.se/debatt/debatt-lang-vag-kvar-till-jamstalldhet-inom-finansbranschen/


Precis som Pwc skriver väljer kvinnor bort delar av finansbranschen (till 

exempel investment banking, analys och markets) som förknippas med högre 

risktagande och provisioner, detta har inte att göra med utbildning eller 

avsaknad av erfarenhet/kompetens utan har sannolikt att göra med faktorer som 

arbetstider eller det klimat/kultur som råder. Andelen kvinnor inom retail 

banking och backoffice är generellt större än andra delar av finansbranschen. En 

avgörande faktor här kan vara arbetstimmarna och större möjlighet till balansen 

mellan familjelivet och arbetslivet. 

Även om andelen kvinnor i styrelserummen ökat så ser siffran sämre ut i 

ledningsgrupperna. Ännu sämre ser det ut för personer med utländsk bakgrund, 

som är kraftigt underrepresenterade.   

Bank och finansbranschen bygger också ofta på att rekryteringen sker på basis 

av personliga relationer vilket i sig skapar en barriär för vissa grupper. Men att 

påstå att branschen är exkluderande är fel. Jämställdhet och mångfaldsfrågor 

behöver fortsatt djup förankras i alla delar av verksamheten. En strategi för 

inkludering och mångfald bör används för att attrahera talanger och befordra 

anställda. Även brister på förebilder, normer och förutfattade uppfattningar 

skapar barriärer. De affärsmässiga fördelarna bör vara ytterligare en drivkraft för 

arbetet med inkludering. Det är inte någon nyhet att en del i lönsamheten i 

bolagen handlar om att återspegla mångfalden i samhället i övrigt.  

På motsvarande sätt som det behövs en jämställdhetskartläggning, behövs en 

kartläggning av andra faktorer, som begränsar människor från att verka på 

jämlika villkor i finansbranschen, till exempel jämlikhetsdata om etnicitet. 

I Sverige är det kontroversiellt och ifrågasatt att registrera människor utifrån 

bakgrund, men mätningarna kan göras anonyma och frivilliga. Så oviljan att 

använda jämlikhetsdata kan inte vara ett hinder för att ta fram data om hur 



verkligheten ser ut. Det är första viktigt steg för att kunna minska 

diskrimineringen på grund av etnicitet. Och de åtgärder som PWCs föreslår bör 

utvidgas till att omfatta etnicitet och andra diskrimineringsformer. 

Även om vi ser framsteg så går den i all för långsam takt i en bransch som har 

oerhört stor makt att påverka jämställdhet och inkluderingen på flera olika 

samhällsnivåer.  

Finansbranschen har till exempel genom sitt ägarinflytande via fonder och 

pensionsstiftelser möjlighet att aktivt påverka bolagen de äger. För att med 

trovärdighet kunna göra det måste de representera de kunder de företräder, 

inkluderat kvinnor som utlandsfödda. Och för att med trovärdighet kunna ta sitt 

ägaransvar som långsiktiga hållbara ägare måste man städa vid egen dörr först. 

Shoka Åhrman, sparekonom & Strateg på SPP/Storebrand  

https://www.di.se/debatt/replik-bristen-pa-mangfald-ett-minst-lika-stort-

problem-som-jamstalldhet-i-finansbranschen/ 

Ny forskningsöversikt från DO visar 

omfattande risk för diskriminering i 

samband med rekrytering 

Pressmeddelande publicerad 8 juni 2023 

Det finns en omfattande risk för diskriminering i arbetslivet, och det gäller 

inte minst i samband med rekrytering. I en ny forskningsöversikt samlar 

Diskrimineringsombudsmannen (DO) aktuell forskning om diskriminering i 

rekryteringssituationer. 



 

I forskningsöversikten ”Rekrytera utan att diskriminera” har DO samlat 

forskning om diskriminering i samband med rekrytering på den nordiska 

arbetsmarknaden. Resultaten från denna forskningsöversikt visar tydligt 

att vissa människor blir bortvalda på ett sätt som kan vara diskriminerande 

redan innan de har blivit kallade till intervju. 

Det handlar till exempel om forskning som visar att personer med 

funktionsnedsättning eller personer med arabiskklingande namn mer 

sällan kallas till intervjuer trots likvärdiga meriter med andra sökande. Vad 

gäller personer med arabiskklingande namn finns också i 

sammanställningen forskning som visar att effekten blir än större om den 

sökande är boende i ett socioekonomiskt utsatt bostadsområde. 

Dessutom visar flera studier att andelen positiva svar på jobbansökningar 

minskar med stigande ålder och att det är en tendens som visar sig redan 

från 40-årsåldern. 

Kunskapsluckor om risker för diskriminering 

Av forskningsöversikten framgår också att det finns kunskapsluckor om 

risker för diskriminering. Det gäller såväl i rekryteringsprocessens olika 

faser som om risker för diskriminering avseende flera av 

diskrimineringsgrunderna. Det finns även kunskapsluckor om 

förebyggande metoder för att motverka diskriminering vid rekrytering. 

– Kunskap om var riskerna för diskriminering finns är det första steget att 

motverka diskriminering, och jag hoppas därför att den här 

forskningsöversikten kan bli ett viktigt verktyg för arbetsgivare och HR-



personal som vill göra mer för att säkerställa rekryteringsprocesser utan 

diskriminering, säger diskrimineringsombudsman Lars Arrhenius. 

I arbetet med forskningsöversikten har DO anlitat Sima Nourali Wolgast 

och Martin Wolgast verksamma vid Institutionen för psykologi vid Lunds 

universitet. Rapporten vänder sig förutom till arbetsgivare även till 

arbetstagare, och till dem som arbetar med personalfrågor på ett 

fackförbund eller inom en arbetsgivarorganisation.  

/rapport-rekrytera-utan-att-diskriminera, do.se 

Prioritera reproduktiv hälsa i biståndet  

I en ny studie visar vi att bistånd för bättre sexuell och reproduktiv hälsa 

och rättigheter bidrar till en positiv utveckling. Denna del av biståndet 

bör återgå till de nivåer som rådde för ett par år sedan, skriver två 

hälsoforskare. 

Sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) är ett av de viktigaste 

områdena för långsiktigt god mänsklig utveckling och fattigdomsbekämpning. 

Alla människors rätt till effektiva preventivmedel, säker förlossningsvård och 

god sexuell hälsa utgör grunderna för ett gott samhälle. Att stärka SRHR är 

dessutom en av de mest kostnadseffektiva åtgärderna ett land kan göra för sin 

befolknings hälsa. 



Sverige har länge varit en av de största aktörerna i världen inom SRHR. I en 

studie för Expertgruppen för biståndsanalys (EBA) som publiceras i dag, finner 

vi att det globala biståndet har bidragit till att öka tillgången till SRHR. Vår 

analys pekar särskilt på att bistånd till SRHR har positiva effekter på tillgången 

till preventivmedel och säker förlossningsvård. Effekten av biståndet har varit 

särskilt stor i låginkomstländer. Såväl multi- som bilateralt bistånd varit effektivt 

 
 
Om regeringen menar allvar med att prioritera biståndet till sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter krävs tydliga satsningar, skriver 
debattörerna. Foto: Tsvangirayi Mukwazhi/AP 

 



och effekten tycks ha ökat över tid. Våra resultat bygger på statistisk analys av 

data på 119 länder under en 20-årsperiod. I studien kontrollerar vi för andra 

faktorer som kan antas påverka tillgången till den här typen av vård. 

Våra fynd ger alltså stöd för att SRHR-bistånd, på övergripande nivå, bidrar till 

en positiv utveckling. Därför är det glädjande att den nya regeringen har aviserat 

att SRHR även framgent kommer att vara ett prioriterat område för utvecklings-

samarbetet. Vid flera tillfällen har biståndsministern, nu senast i en debattartikel 

i Dagen, lyft fram SRHR som ett av de viktigaste områdena för biståndet även 

i fortsättningen. 

Samtidigt har regeringen aviserat en reformering av biståndet, men det är än 

så länge oklart vad denna kommer att innebära i praktiken. Regeringen har 

också övergett det så kallade enprocentsmålet, med en uttalad ambition att 

minska biståndets totala volym. Om man därför tittar närmare på SRHR-

biståndets storlek, och den omläggning som nu görs av biståndet, finns det skäl 

att bli orolig för huruvida SRHR faktiskt kommer att fortsätta att prioriteras 

under ett ”reformerat” bistånd. 

SRHR-biståndet har kraftigt minskat under 2022, både som andel av biståndet 

och i absoluta termer. Under åren 2017–2021 var SRHR-biståndet i genomsnitt 

3 163 miljoner kronor, vilket motsvarade ungefär 7 procent av Sveriges totala 

bistånd under samma period. 2021 noterades den högsta nivån någonsin med 

totalt 3 409 miljoner kronor. Förra året vände dock trenden och siffran sjönk till 

2 876 miljoner kronor eller 5,5 procent av Sveriges totala bistånd, en nedgång 

med ungefär 16 procent. Under 2022 urholkades biståndets köpkraft ytterligare 

kraftigt av att kronan försvagades mot andra valutor. 

Drygt hälften av Sveriges SRHR-bistånd kanaliseras från utrikesdepartementet 

där merparten utgörs av kärnstöd till FN-organisationer som UNFPA och 

UNAIDS. Resterande medel hanteras av Sida för insatser i programländer. Det 

https://www.dagen.se/debatt/2023/05/04/sverige-ar-fortfarande-en-av-varldens-storsta-bistandsgivare/


är dock högst oklart hur SRHR-biståndet via Sida kommer att se ut kommande 

år. Strategin för global social utveckling, som rymmer kärnstöd till viktiga 

SRHR-organisationer, har gått ut och därför försetts med ett tak för 

utbetalningar vilket har lett till hårda prioriteringar och minskade bistånds-

volymer för 2023. Forskningsstrategin, som finansierat Världshälso-

organisationens (WHO) SRHR-arbete, har fått kraftigt minskade resurser. Inget 

beslut har heller tagits vad gäller en ny global SRHR-strategi, trots att Sida 

tillhandahållit ett underlag för en sådan redan i mars i år. Det föreligger alltså 

något av ett ”strategivakuum” för SRHR-frågor inom svenskt SRHR-bistånd 

vilket skapar stor osäkerhet. 

Om regeringen menar allvar med att prioritera SRHR krävs tydliga satsningar. 

Bara för att återgå till nivån på SRHR-biståndet via Sida som Sverige hade 2021 

krävs en ökning med drygt 500 miljoner kronor jämfört med 2022. Om vi tar 

hänsyn till förändringar i växelkurs och inflation krävs en ökning med minst 1 

miljard kronor, det vill säga ett totalt SRHR-bistånd via Sida på ungefär 3 900 

miljoner kronor för 2023. Det är i dagsläget högst oklart om detta kommer att 

ske. 

Pengar är givetvis inte allt, det är också viktigt att fokusera på biståndets 

innehåll, det vill säga vilken typ av stöd som ges och till vilka mottagare. 

Regeringen har vid upprepade tillfällen uttryckt att man vill att biståndet ska bli 

mer effektivt och innovativt. Det är en bra ambition men biståndsministern har 

än så länge inte preciserat vad det innebär i praktiken. Men det finns tydliga svar 

på den frågan. Vår studie, och många andra, har visat att investeringar i hälsa 

mer generellt, och SRHR specifikt, har positiva effekter på såväl hälsa som 

ekonomisk utveckling. 

Regeringen har visserligen lämnat den feministiska utrikespolitiken, men har 

samtidigt signalerat att SRHR fortsatt ska vara en tydlig biståndspolitisk 



prioritering. Vår studie visar att bistånd för bättre SRHR har effekt på tillgången 

till preventivmedel och säker förlossningsvård. SRHR-biståndet bör därför öka 

och återgå till de nivåer som rådde för ett par år sedan. Vår studie ger också stöd 

för att säkerställa att SRHR-biståndet uppgår till en viss nivå av totala utgifterna 

för att ge störst effekt. För att inte tappa styrfart i det effektiva svenska biståndet 

till SRHR, bör regeringen snarast fatta beslut om den globala SRHR-strategi 

som utlovats. Sida har tagit fram ett underlag för en sådan strategi som tar 

hänsyn till både den nationella och den lokala kontexten. Det underlaget är 

mycket bra. Med en fullt finansierad SRHR-strategi på plats kan Sveriges 

ledande roll i det globala SRHR arbetet upprätthållas. 

 
Foto: Tove Gilvad, Katrin Ståhl 

https://www.svd.se/a/8JzGJd/prioritera-reproduktiv-halsa-ibistandet-skriver-sundewall-och-

ekman 

 

 



Gravida ska inte ha sämre skydd än sjuka 

kollegor 

 
Inkomsttaket för graviditetspenningen är betydligt lägre än inom sjukpenningen, vilket är 

orimligt, skriver artikelförfattarna. Foto: Jessica Gow / TT 

Graviditetspenningen utformades för över 40 år sedan – nu måste den 

moderniseras. Den som blir med barn och har svårt att arbeta som vanligt 

ända fram till förlossningen får ofta sämre ersättning än om de blivit sjuka. 

Vi föreslår att förmånsperioden för graviditetspenningen ska förlängas, och 

att inkomsttaket höjs, skriver regeringens utredare Kristina Nilsson. 

 



Andelen kvinnor som förvärvsarbetar är hög i Sverige och många kan fortsätta 

arbeta under nästan hela eller åtminstone större delen av graviditeten. För andra 

blir arbetsförmågan nedsatt redan tidigt under graviditeten. Vissa arbetsmiljöer 

innebär risker för gravida arbetstagare som därför inte får arbeta kvar under 

graviditeten. 

Att gravida kan arbeta i så hög utsträckning som möjligt under graviditeten med 

hjälp av anpassningar och omplaceringar är viktigt för den ekonomiska 

jämställdheten. Samtidigt får den belastning som graviditeten kan innebära inte 

negligeras. För att de politiska delmålen om ekonomisk jämställdhet och 

jämställd hälsa ska uppnås är det av stor vikt att det finns ett tillfredsställande 

socialförsäkringsskydd när arbetsförmågan är nedsatt på grund av graviditet och 

vid risker i arbetsmiljön. Ett fullgott skydd för gravida anställda och gravida 

egenföretagare är viktigt för den ekonomiska självständigheten och möjligheten 

att kombinera arbetsliv och familjeliv. 

 

Utredningen om en översyn av socialförsäkringsskyddet för gravida lämnar i 

dag sitt betänkande till regeringen. I utredningens uppdrag har bland annat ingått 

att lämna förslag som syftar till att modernisera graviditetspenningregelverket 

och att undersöka i vilken utsträckning arbetsgivare vidtar relevanta åtgärder för 

att möjliggöra att gravida kan arbeta kvar under graviditeten. 

Graviditetspenningen utformades 1979 och har därefter inte moderniserats 

nämnvärt. Förmånen betalas ut när den gravida behöver avstå från arbete på 

grund av risker i arbetsmiljön eller nedsatt arbetsförmåga i ett fysiskt 

påfrestande arbete, som längst till och med den elfte dagen innan beräknad 

förlossning. Därefter är den gravida hänvisad till att använda semester eller 

föräldrapenning trots att hon är förbjuden att arbeta på grund av risker i 

arbetsmiljön eller inte kan arbeta på grund av nedsatt arbetsförmåga. 



Vägledande för tillämpningen av sjukpenningregelverket är i sin tur ett 

förarbete från 1940-talet, enligt vilket besvär som relaterar till graviditet är 

att betrakta som en del av det naturliga livsförloppet, och inte en sjukdom. 

Inkomsttaket för graviditetspenningen är betydligt lägre än inom sjukpenningen 

vilket gör att de som inte kan arbeta på grund av sin graviditet och har inkomster 

över en viss nivå inte blir kompenserade i samma utsträckning som personer 

som inte kan arbeta på grund av sjukdom. Vägledande för tillämpningen av 

sjukpenningregelverket är i sin tur ett förarbete från 1940-talet, enligt vilket 

besvär som relaterar till graviditet är att betrakta som en del av det naturliga 

livsförloppet, och inte en sjukdom. 

Historiskt har det inneburit att gravida har haft svårare att erhålla sjukpenning 

för sina besvär än icke-gravida. 

 

I syfte att modernisera socialförsäkringsskyddet för gravida föreslår 

utredningen att förmånsperioden för graviditetspenningen ska förlängas till och 

med dagen före förlossningen och att inkomsttaket inom graviditetspenningen 

ska höjas till samma nivå som i sjukpenningen. Utredningen föreslår även ett 

förtydligande i lag om att gravida har likvärdig rätt till sjukpenning som icke-

gravida. Förslagen gör att socialförsäkringsskyddet vid graviditet blir mer likt 

det skydd som finns vid sjukdom, vilket är viktigt ur jämställdhetssynpunkt. 

Gravida har ett utbyggt skydd för sitt arbete i fysiskt påfrestande eller riskfyllda 

arbeten i form av en rätt till omplacering. När rätten till omplacering vid 

graviditet infördes beskrevs det som angeläget med hänsyn till jämställdheten 

mellan kvinnor och män i arbetslivet och som ett sätt att slå vakt om kvinnors 

rätt till arbete. 

 

Förslagen gör att socialförsäkringsskyddet vid graviditet blir mer likt det 

skydd som finns vid sjukdom, vilket är viktigt ur jämställdhetssynpunkt. 



Arbetstagare och arbetsgivare har vad utredningen erfar olika uppfattningar om 

hur väl omplaceringsmöjligheterna utreds och hur ofta omplaceringar kommer 

till stånd. Mer kunskap behövs i frågan och utredningen föreslår därför att 

Jämställdhetsmyndigheten ska få i uppdrag att utreda frågan närmare. Ett sådant 

underlag kan bli viktigt i ett framtida arbete med att ytterligare förbättra 

förutsättningarna för gravida arbetstagare. 

 

I graviditetens absoluta slutskede har de flesta gravida, även de som inte sökt 

eller beviljats graviditetspenning, behov av att helt eller delvis avstå arbete. 

I dag är de då hänvisade till föräldrapenning eller semester och de gravidas 

behov av vila och återhämtning innan förlossningen ställs därmed mot framtida 

möjlighet till samvaro med barnet och möjlighet för båda föräldrarna att 

kombinera arbetsliv och familjeliv. 

 

Gravidas behov av vila och återhämtning innan förlossningen ställs därmed 

mot framtida möjlighet till samvaro med barnet och möjlighet för båda 

föräldrarna att kombinera arbetsliv och familjeliv. 

Utredningen föreslår att en icke-behovsprövad graviditetspenning ska införas 

och kunna nyttjas av arbetande gravida de sista sju kalenderdagarna innan den 

beräknade förlossningen och fram till och med dagen innan förlossningen. Den 

nya ersättningen och förbättringarna inom graviditetspenningen innebär ökad 

renodling mellan socialförsäkringsförmåner som syftar till att kompensera för 

inkomstbortfall orsakat av graviditet (ett inkomstbortfall som enbart drabbar den 

gravida) och inkomstbortfall som beror på behov av att avstå arbete för vård av 

barn (ett inkomstbortfall som föräldrar vid gemensam vårdnad kan dela på). Det 

är positivt ur jämställdhetshänseende. 

De ovan beskrivna förslagen beräknas kosta cirka 850 miljoner kronor per år. 

 



Att gravida omplaceras i arbetet när det behövs och är möjligt är väsentligt för 

att upprätthålla gravidas rätt till arbete. Dessutom är en modernisering av 

socialförsäkringsskyddet angelägen för att se till att det i högre utsträckning 

fungerar ändamålsenligt för arbetande gravida. 

Gravidas socialförsäkringsskydd och rätt till arbete är viktiga 

jämställdhetsfrågor som alltför länge har förbisetts. Det är hög tid att ge dessa 

frågor den uppmärksamhet de förtjänar. 

https://www.dn.se/debatt/gravida-ska-inte-ha-samre-skydd-an-sjuka-

kollegor/ 

Kvinnors ekonomi mer sårbar i krisen 
Kvinnor drabbas hårdare av krisen eftersom marginalerna är mindre, 

visar en färsk rapport. Utvecklingen som tidigare gått framåt verkar 

därmed backa. 

– Vi ser att fler kvinnor nu är mer beroende eftersom de har sämre 

ekonomi, säger hållbarhetsekonom Madelén Falkenhäll. 

 

Johanna Cederblad/TT 

Publicerad 2023-06-18 
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Kvinnor och män har svarat på frågan: Oroar du dig för något av detta gällande 

din ekonomi? Foto: Johan Hallnäs/TT 

Sedan flera år har Swedbank kartlagt kvinnors privatekonomi, och undersökt hur 

bland annat löner, deltidsarbete, pensioner, föräldraledighet och sparande ser ut. 

Madelén Falkenhäll, hållbarhetsekonom på Swedbank, konstaterar att det under 

många år har sett allt bättre ut med jämställdheten. 

– Men nu ser det ut som om utvecklingen tar ett steg tillbaka, säger hon. 

Kvinnor tjänar lite mer, jobbar lite mer och får lite mer i pension för varje år. 

Men det kommer att dröja ännu längre nu jämfört med tidigare innan det går att 

nå något som liknar ekonomisk jämställdhet. 



Enligt Madelén Falkenhälls undersökning kommer inkomsterna att vara 

jämställda 2048. 

– Det finns tecken på att inkomstgapet sluts långsammare nu. 

Den ekonomiska krisen drabbar kvinnorna hårdare, eftersom kvinnors ekonomi 

är sårbarare. Marginalerna är mindre då inkomsterna är lägre, förklarar hon. 

Swedbank har låtit fråga runt 3 000 personer, både män och kvinnor, om 

privatekonomi. Det visar sig att kvinnor är oroligare än män, och att fler kvinnor 

än män är beroende av sin partner för att klara sig ekonomiskt. 

– Vi ställer samma fråga varje år, och vi ser att fler kvinnor nu är mer beroende 

eftersom de har sämre ekonomi. 

Bara 58 procent av kvinnorna som svarat säger sig ha en lön som det går att 

klara sig på om de skulle separera. I fjol var den siffran 63 procent. 

Madelén Falkenhäll konstaterar att många kvinnor jobbar i yrken där lönerna är 

relativt låga, som inom vården eller i butiker. 

I många fall arbetar kvinnor deltid, kanske då barnen är små. Men också av 

tvång även senare upp i åren. Ofta erbjuds bara deltid inom traditionella 

kvinnoyrken. Det gör att de redan låga lönerna blir ännu mindre när pengarna 

landar på kontot. 

– Vi måste ju ha folk som jobbar inom vården, skolan och i butikerna för att 

samhället ska fungera. Det här är ett problem för hela samhället, som behöver 

lyftas upp. 

Låga inkomster, på grund av låg lön och på grund av deltidsjobb, påverkar 

kvinnors ekonomiska självständighet och hänger med hela vägen in i 



pensionsåldern. Enligt Swedbanks undersökning är kvinnor också betydligt mer 

oroade för sin pension än vad män är. 

https://www.svd.se/a/wAkEa1/kvinnors-ekonomi-mer-sarbar-i-krisen 

swedbank.se 

ALARMET SOM VÄCKTE BÖRSEN 

ny rapport från Albright 2023  

Efter fjolårets bakslag på jämställdhetsfronten tar utvecklingen nu åter 

igen fart. Och det med besked. Andelen kvinnor i ledningarna ökar 

samtidigt som storbolagens styrelser står med ena foten på mållinjen. 

De mest oväntade framstegen syns på gröna listan över jämställda 

bolag, samt bland börsens småbolag som historiskt varit sämst på att 

tillvarata kvinnor. Däremot halkar Sverige efter när det kommer till 

andra diskrimineringsgrunder. Att vara vit majoritetssvensk tycks vara 

en merit. För första gången har Allbright även tittat närmare på 

Sveriges tyngsta familjesfärer för att synliggöra vilka ägare som 

engagerar sig i frågorna och vilka som duckar ansvaret . 

Efter fjolårets rapport där utvecklingen av andelen kvinnor fullständigt 

stannade av, förväntade vi oss att årets rapport skulle följa i samma 

anda. Tack och lov blev vi motbevisade. Under det gångna året har 

andelen chefskvinnor åter börjat röra på sig och vi finner flera oväntade 

framsteg. Kvinnorna i ledningarna ökar till 28 procent. Gröna listan 

över jämställda bolag gör ett rejält ryck. Och småbolagen går om stora 

bolag när det gäller kvinnor i toppen. 

https://www.allbright.se/allbrightrapporten-2023 

 

https://www.svd.se/a/wAkEa1/kvinnors-ekonomi-mer-sarbar-i-krisen
https://www.allbright.se/allbrightrapporten-2023


Tips nr 1. Nya mångfaldsspelet har kommit, 

rekommenderas för dig som söker ett verktyg för att kunna prata om 

jämställdhet, mångfald och inkludering på ett strukturerat sätt. För 

beställning https://euroquality.se/bocker-spel-mm/ 

info@euroquality.se 

 

 

  

 

Tips nr 2. Håll dig uppdaterad inom social 

hållbarhet CSRD 
Hör av dig om du vill bli uppdaterad? Euroquality AB erbjuder utbildning inom 

området CSRD och det nya direktivet om hållbarhet.  

 

Från 2024 kommer fler företag inom EU att omfattas av hårdare krav på 

hållbarhetsrapportering genom direktivet CSRD. Syftet är en ökad kvalitet på 

rapportering samt jämförbarhet mellan företag. Arbetet är under utveckling och 

https://euroquality.se/bocker-spel-mm/


kommer ta sin utgångspunkt i kravstandarder som EU- taxonomin, GHG 

protokollet, GRI och TCFD. Tips håll dig uppdaterad.  

 

 

Tips nr 3. Gå med i vårt lilla nätverk som 

bygger på dialog med spännande experter 

och forskare inom området social 

hållbarhet.   

 

Tips nr 4. Kompetensbaserad rekrytering 

Utbildning kommer i höst.  

 

 

Sommar Hälsningar från Ann-katrine 

 

 

 

 

 

  



  

 


